
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO EDILIZIA P RIVATA, U R BA NI STICA ED  
ATTIVITÀ ECO NO MIC HE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 0  d e l  2 6 / 0 3 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  4 6  d el   2 2/0 3/2 0 2 1

           

OGGETTO: Affid a m e n t o  i n c ari c o  p er  la  r e d a z i o n e  
d e l l'a n a l i s i  d e l l a  Co n diz i o n e  Li mi t e  p e r  
l'E m e r g e n z a  (CLE)  CU P  I 7 9 H 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 5  -  CIG  
ZF 0 3 0 E 1 D 8 0



Premesso che

- con deliberazione n. 77 del 29/12/2014 il Consiglio Comunale approvava il Piano 
Strutturale Comunale PSC; 

- con  deliberazione  n.  3  del  30/01/2015  il  Consiglio  Comunale  approvava  il 
Regolamento  Urbanistico  Edilizio  RUE e  la  Carta  Unica  del  Territorio  –  Norme 
coordinate di PSC e RUE; 

Atteso che:

- in data 21/12/2017 è stata approvata la LR 24 “Disciplina regionale sulla 
tutela e l’uso del territorio”, entrata in vigore in data 01/01/2018, che introduce il  
PUG (Piano Urbanistico Generale) come nuovo strumento di pianificazione;

- sia la LR 24/2017 che la LR 19/2008 “Norme per la riduzione del rischio 
sismico”  richiedono  l’esecuzione  di  studi  di  microzonazione  sismica  per  la 
redazione e approvazione di piani urbanistici comunali;

- in  data  12/10/2018  i  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena, 
Soliera,  costituenti  l'Unione  delle  Terre  d'Argine,  hanno  sottoscritto  un  accordo 
territoriale per la predisposizione del piano urbanistico generale intercomunale ai 
sensi dell’art.58 della LR 24/2017;

- i Comuni sopra citati sono dotati di strumenti urbanistici diversi tra loro e con 
livelli di approfondimento degli studi di microzonazione sismica eterogenei;

- in data 29/04/2019 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Regionale 
n.630 avente oggetto “Atto di coordinamento tecnico sugli studi di microzonazione 
sismica" per la pianificazione territoriale e urbanistica (artt. 22 e 49, LR 24/2017)”;

Rilevato che:

- la  DGR 630/2019  stabilisce  che  l’atto  di  coordinamento  tecnico  ad  essa 
allegato deve essere osservato per la predisposizione e approvazione degli atti di  
pianificazione territoriale ed urbanistica e dei piani settoriali a valenza territoriale;

- per la redazione del PUG intercomunale occorre che tutti i Comuni che vi 
partecipano siano dotati di studi di MS e analisi della CLE adeguati alla normativa 
vigente;

- che l'affidamento effettuato a seguito della gara per la predisposizione del 
PUG intercomunale non contempla l'aggiornamento in oggetto in quanto la gara è 
stata indetta prima dell'uscita della DGR n. 630/2019;

Dato atto che:

- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 675 
sono  state  disciplinate  le  risorse  non  utilizzate  o  oggetto  di  revoca  di  cui  alle 
ordinanze  3907/2010,  4007/2012,  52/2013,  171/2014,  293/2015,  344/2016  e 
532/2018  di  attuazione  dell’articolo  11  del  decreto  legge  28  Aprile  2009  n.  39,  
convertito  con  modificazioni,  della  legge  24  Giugno  2009,  n.  77.  Tali  risorse 
possono essere utilizzate come contributi per nuovi studi di microzonazione sismica 



e analisi della condizione limite per l’emergenza

- con deliberazione di  giunta  regionale  1238 del  28/9/2020 sono stati  approvati  i 
criteri per l’attribuzione, la concessione e la liquidazione dei suddetti contributi e per 
la realizzazione e presentazione degli elaborati di microzonazione sismica e analisi 
della condizione limite per l’emergenza

- il Comune di Campogalliano ha inoltrato domanda per accedere al contributo 
in data 06/11/2020 mediante invio del protocollo n. 9963;

-  In data 09/12/2020 è stata è stata pubblicata sul BURERT n. 424 la determina n. 
21384/2020 di attribuzione dei contributi OCDPC 675/2000 per studi di MS e CLE 
dalla  quale  si  evince  che  è  stato  assegnato  al  Comune  di  Campogalliano  un 
contributo di €. 3.000,00

Visto che

• il  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, prevede all'art. 1 c. 2 lettera a), che "le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di  cui  all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;"  

Visto 

• l'art. 32, c.2 del D.lgs 50/16, secondo il quale "Prima dell 'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge  
n. 55 del 2019)

Dato atto che l’importo imponibile del servizio da appaltare è ricompreso entro la soglia di 
€ 75.000,00 stabilita per l’affidamento diretto dei servizi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera 
a)  della  Legge  120/2020  pubblicata  in  G.U.  n.  228  del  14/09/2020  ed  esecutivo  in 
medesima data.

Preso atto che

•  al fine di identificare il professionista a cui affidare lo studio di "ANALISI DELLA 
CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE)", sono stati selezionati n. 2 studi 
geologici invitati a predisporre preventivo di spesa:



• ARKIGEO di Gasparini Dott. Geol. Giorgio con sede legale in Bastiglia (MO) – Via 
San Martino, 4 - CF GSPGRG54M14A959S - PI 02350330367

• CENTROGEO SURVEY SNC di Mazzetti & C. con sede in Correggio (RE) – Piazza 
S. Quirino, 6 – CF-PI 02075490355;

Visti i seguenti preventivi:

ARKIGEO di  Gasparini  Dott.  Geol.  Giorgio  di  cui  al  protocollo  n.  829  del  27/01/2021 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si 
evince una spesa totale di € 3.000,00 comprensiva di oneri previdenziali ed IVA di Legge.

CENTROGEO SURVEY SNC di Mazzetti & C di cui al protocollo n. 830 del 27/01/2021 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si 
evince una spesa di € 2.950.00,00 comprensivo di IVA di Legge.

Considerato che: 

- I due preventivi acquisiti sono economicamente equivalenti

- Occorre predisporre in tempi brevi gli studi per l’analisi della condizione limite per 
l’emergenza, i quali devono necessariamente coordinarsi con le attività di redazione 
del nuovo Piano urbanistico regionale (PUG) intercomunale, il cui incarico risulta 
affidato da parte dell’Unione Terre d’Argine

- Lo studio Geologico ambientale Arkigeo di Gasparini dott. Geol. Giorgio è già parte 
del raggruppamento temporaneo di progettisti (RTP) affidatario dell’incarico per la 
redazione del nuovo PUG intercomunale, all’interno del quale il dott. Gasparini è 
stato nominato quale esperto in discipline geologiche

- Affidare il lavoro al predetto studio consentirebbe una ottimizzazione dei tempi e del 
coordinamento  generale  delle  attività  di  raccolta  e  condivisione  dei  dati,  
comportando un ulteriore vantaggio per l’amministrazione Comunale

Dato atto che  

Risulta pertanto opportuno per il Comune di Campogalliano approvare l'offerta tecnico-
economica per la prestazione di servizi per l'attività di " ANALISI DELLA CONDIZIONE 
LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE)” acquisita agli atti comunali al prot. n. 829/2021, 
del 27/01/2021, da parte dello studio  ARKIGEO di Gasparini Dott. Geol. Giorgio con 
sede legale in Bastiglia (MO) – Via San Martino, 4 - CF GSPGRG54M14A959S - PI 
02350330367, per un importo pari ad euro 3000,00 comprensivo di oneri previdenziali 
ed Iva di legge.

Visto:

Il disciplinare di incarico predisposto al fine di regolamentare le modalità di svolgimento 
dell’incarico da parte del professionista, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso

Atteso che

-  la  presente  determinazione è soggetta  agli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al  D.Lgs 



33/2013 ed art. 1 comma 32 L. 190/2012

- è stato ottenuto dal ministero del Tesoro il CUP n. I79H20000130005

- è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è ZF030E1D80

- è stato acquisito il DURC On Line protocollo INAIL_25122920 del 25/11/2020, con esito 
regolare, scadenza validità 25/03/2021

i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello 
stesso. 

Visti

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e s.m.s;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2021;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta comunale n.  123 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario  
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni  
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato,  in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei 
pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto  che il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 



programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare alla Società ARKIGEO di Gasparini Dott. Geol. Giorgio con sede legale 
in  Bastiglia  (MO)  –  Via  San  Martino,  4  -  CF  GSPGRG54M14A959S  -  PI 
02350330367,  l’incarico  per  la  prestazione  professionale  riguardante  l’ANALISI 
DELLA  CONDIZIONE  LIMITE  PER  L’EMERGENZA  (CLE)  -  CUP 
I79H20000130005  -  CIG,  ZF030E1D80 per  un  importo  pari  ad  euro  3000,00 
comprensivo di oneri previdenziali ed IVA di legge.

2. di approvare l’allegato schema di incarico che verrà sottoscritto dalle parti in ordine 
alla disciplina del servizio affidato con il presente provvedimento;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  
quanto segue:

·  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  realizzare  l’analisi  della 
condizione  limite  per  l’emergenza  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della  DGR 
630/2019 che prevede che per  la  redazione  del  PUG  intercomunale  tutti  i 
Comuni che vi partecipano siano dotati di studi di MS e analisi della CLE adeguati  
alla normativa vigente.

·  l’oggetto del  contratto  è “Prestazioni  professionali  necessarie  per la redazione 
dell’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)”;

· il contratto verrà stipulato mediante firma del disciplinare di incarico professionale;

· le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico allegato al 
presente atto;

·  il  sistema  ed  il  criterio  di  selezione  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui 
integralmente richiamati;

4. di accertare la somma di euro 3000,00, assegnati al Comune di Campogalliano con 
determina regionale n. 21384/2020 per studi di MS e CLE, al capitolo 002035.002 
denominato  “Trasferimento per  servizi  di  protezione civile”,  prevista  in entrata a 
seguito della trasmissione degli elaborati finali al servizio Geologico, sismico e dei 
suoli e alla verifica degli stessi da parte del servizio;

5. di dare atto che la spesa di euro 3000,00, comprensivi di oneri previdenziali (4%) e 
di  IVA (22%),  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  029135.246,  denominato  " 
Studi,  progettazione  ed  incarichi  –  servizio  urbanistica"  del  PEG  2021-2023, 
esercizio 2021 che presenta sufficiente disponibilità;

6. di impegnare la spesa di euro 3000,00 al capitolo 029135.246, denominato " Studi, 
progettazione ed incarichi  –  servizio  urbanistica"  del  PEG 2021-2023,  esercizio 
2021 che presenta sufficiente disponibilità;

7. di  procedere,  senza ulteriore  atto,  alla  liquidazione delle  spese sulla  scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 



riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 
del regolamento di contabilità;

8. sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per  l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

9. il  Responsabile del Procedimento è l'arch. Daniela De Angelis, Responsabile del  
Settore III – Servizi al Territorio del Comune di Campogalliano;

1 0. l'affidatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti  approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione 
G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione 
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei 
suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia 
ritenuta grave;

1 1.si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli  effetti  e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione “ disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale sezione 
Amministrazione trasparente disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale 
e la trasmissione all'ANAC;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA ED ATTIVITÀ 
ECO NO MICH E

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  inca rico  p e r  la  r e d azion e  d ell ' a n alisi d ella  Con dizion e  Limit e  p e r  
l'E m e r g e nz a  (CLE) CUP I79 H 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 5  - CIG ZF0 3 0 E 1D8 0

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 3 0 0 0 2 9 1 3 5  - 2 4 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZF0 3 0E 1
D80

2 0 2 1 3 2 5

D e s cr iz i o n e St u di, p r o g e t t azion e  e d  inca richi ¿ s e rvizio u r b a nis tic a  - 
ARKIGEO DI GASPARINI: Affida m e n to  inca rico p e r  la  

r e d azion e  d ell ' a n alisi d ella  CLE

Cr e di t or e 2 0 0 8 9 5    Socie t à  ARKIGEO di Gas p a rini Dot t .  Geol.  
Gio rgio

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 3 0 0 0 2 0 3 5  - 0 0 2

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 9 6

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  p e r  s e rvizi di  p ro t ezion e  civile-  
Att rib uzion e  d ei  con t ribu ti  OCDPC 6 7 5/20 0 0  p e r  s t u di di  

M S  e  CLE 

Cr e di t or e    Re gion e  E miglia  Ro m a g n a

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   80  DEL 26/03/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 2 5/03/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Affid a m e n t o  i n c ar i c o  p er  la  r e d a z i o n e  d e l l'a n a l i s i  d e l l a  Co n diz i o n e  Li mi t e  
p er  l'E m er g e n z a  (CLE) CUP  I 7 9 H 2 0 0 0 0 1 3 0 0 0 5  - CIG ZF 0 3 0 E 1 D 8 0  ” ,  n°  4 6  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   2 2/03/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/03/202 1  al  gio r no  
1 0/0 4/202 1.

                                                                            

  


